1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

№ 033/06/33-1030/2021

22 ноября 2021года                                                                                              г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена  22.11.2021

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – Комиссия) в

составе:

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок) и Административного регламента

Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению

жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица

контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент)

рассмотрела жалобу ООО «Удача»  на положение документации при проведении электронного аукциона

на  поставку звукового оборудования (№ закупки 0128300006021000194) в присутствии представителя

заказчика – администрации Петушинского района Владимирской области

Заявитель, надлежащим образом, уведомленный о времени и месте рассмотрения жалобы, явку

своего представителя не обеспечил.

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/33-558/2021

Комиссия

УСТАНОВИЛА:

16 ноября 2021г. во Владимирское УФАС России поступила жалоба «Удача» (далее – заявитель,

общество) на положение документации при проведении электронного аукциона на    поставку звукового

оборудования (№ закупки 0128300006021000194).

По мнению заявителя, аукционная документация составлена с нарушениями статьи 33 Закона о

контрактной системе в сфере закупок, а именно в аукционной документации содержится заведомо

невыполнимое требование к одной из технических характеристик поставляемой системы – пункт 3.3

технического задания аукционной документации «Максимальная воспроизводимая частота, > 50 (более

50000 Герц).

Исходя из изложенного, заявитель просит обязать заказчика внести в аукционную документацию

реальные показатели технических характеристик для возможности подачи предложений с существующим

на рынке оборудованием.

Заказчик в  своих пояснениях по делу указал следующее.

При формировании объекта закупки заказчик руководствовался статьей 33 Закона о контрактной

системе в сфере закупок, а также пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 08.02.2018 № 145

«Правила формирования  и ведения в единой информационной системе  в сфере закупок каталога

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил использования

каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно техническому заданию аукционной документации (Приложение № 2 к Информационной

карте электронного аукциона) Заказчиком закупается по позиции № 3 Акустическая  система КТРУ

mailto:to33@fas.gov.ru

2

26.40.31.190-00000011, в том числе с характеристикой  «№ п/п 3.3. Максимальная  воспроизводимая

частота, Герц. >50». Данная позиция каталога  обязательна к применению с 25.04.2021.

Таким образом,  Заказчиком произведено  описание объекта закупки в строгом соответствии с

Каталогом.

Исходя из вышеизложенного, заказчик считает, что нарушений законодательства при подготовке и

утверждении документации об электронном аукционе не допущено, и жалоба ООО «Удача»

удовлетворению не подлежит.

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках внеплановой

проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,

Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.

На основании  пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок

документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении

такого аукциона, должна содержать следующую информацию: наименование и описание объекта закупки

и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе

обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок

описание объекта закупки должно носить объективный характер. Заказчик при описании в документации

о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами, в том числе: в описании

объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,

эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не

должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,

фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны

происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие

требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается

использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения

такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых

размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с

товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных

материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической

документацией на указанные машины и оборудование.

В силу части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок документация о закупке в

соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,

позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком

требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а

также значения показателей, которые не могут изменяться.

В силу части 3 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок не допускается включение

в документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству, техническим характеристикам

товара, работы или услуги, требований к функциональным характеристикам (потребительским

свойствам) товара) требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе требования к

квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а также требования к деловой

репутации участника закупки, требования к наличию у него производственных мощностей,

технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для

производства товара, поставка которого является предметом контракта, для выполнения работы или

оказания услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность

установления таких требований к участнику закупки предусмотрена настоящим Федеральным законом.

Согласно части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе в сфере закупок порядок

формирования и ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также правила использования указанного

каталога устанавливаются Правительством Российской Федерации.

 Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 утверждены Правила формирования и

ведения в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд и Правила использования каталога товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_295903/49335d06573fe3429a4c36c811f81d38f8aa9413/#dst100019
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_295903/0f467e13f3896764e74399c321ab7afee71814ba/#dst100076

3

В соответствии с пунктом 4 Правил использования каталога заказчики обязаны применять

информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами «б»-«и» пункта 10

Правил формирования  и ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145.

Согласно подпункту «г» Правил формирования каталога в позицию каталога включается

информация, содержащая описание товара, работы, услуги, если такое описание сформировано в

соответствии с пунктом 13 настоящих Правил.

Подпунктом «а» пункта 13 Правил формирования каталога установлено, что в описание товара,

работы, услуги в том числе включаются потребительские свойства и иные характеристики товара,

работы, услуги, в том числе функциональные, технические, качественные характеристики,

эксплуатационные характеристики (при необходимости), сформированные с учетом того, что в

отношении каждой характеристики, имеющей количественную оценку, указывается её конкретное

значение, или исчерпывающий перечень конкретных значений, или диапазоны допустимых значений

(минимальной либо максимально допустимые значения), или неизменяемые значения.

На основании части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе в сфере закупок  к жалобе

прикладываются документы, подтверждающие её обоснованность.
Рассмотрев материалы дела, Комиссия установила, что требования к качественным, техническим,

функциональным показателям поставляемого товара (в том числе и по оспариваемой заявителем позиции

технического задания аукционной документации) сформированы заказчиком на основании КТРУ

26.40.31.190-00000011 «Акустическая система».

Кроме того, факт отсутствия ограничения количества участников рассматриваемой закупки

подтверждает тот факт, что на участие в электронном аукционе подано две заявки и они были допущены

к участию в электронном аукционе.

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Удача» на положения документации при проведении электронного

аукциона на  поставку звукового оборудования (№ закупки 0128300006021000194)   необоснованной.

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.